[26] *Lelio:* Questo è proprio far violenza! Infatti cosa importa con quale mezzo mi costringete? Certo mi costringete. Opporsi infatti ai desideri dei miei generi, specie in una cosa buona, non solo è difficile, ma non è neanche giusto.

Molto spesso, dunque, quando rifletto sull'amicizia, suole sembrarmi che vada innanzitutto considerato se l'amicizia sia desiderata a causa della (nostra) debolezza e

---

<sup>29</sup> Figlio di Strofio, re di Crisa in Focide, e di Anassibia, sorella di Agamennone. Divenuto amico inseparabile di Oreste, lo accompagnò a Micene (o ad Argo), aiutandolo a vendicare l'uccisione di Agamennone, e in Tauride e ne sposò quindi la sorella Elettra, dalla quale ebbe Strofio e Medonte.

## M. TULLII CICERONIS LAELIUS DE AMICITIA

*recipiendisque meritis quod quisque minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissimque redderet, an esset hoc quidem proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis a natura ipsa profecta alia causa. Amor enim, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam coniungendam. Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur saepe qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa, in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quidquid est, id est verum et voluntarium.*

[27] *Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius, primum ex ea caritate quae est inter natos et parentes, quae dirimi nisi detestabili scelere non potest; deinde cum similis sensus exstitit amoris, si aliquem nacti sumus cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere videamur.*

[28] *Nihil est enim virtute amabilius, nihil quod magis adliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos numquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis est qui C. Fabrici, M'. Curi non cum caritate aliqua benevola memoriam usurpet, quos numquam viderit? quis autem est, qui Tarquinius Superbum, qui Sp.*

del bisogno, in modo che, dando e ricevendo favori, ciascuno riceva dagli altri e a sua volta ricambi ciò che da se stesso non può fare; o, sia pure questo proprio dell'amicizia, la causa è un'altra, più schietta, più bella e soprattutto partorita dalla natura stessa. L'amore infatti, da cui prende nome l'amicizia, è la prima spinta nello stringere un legame. Infatti spesso si ottengono vantaggi anche da parte di coloro che vengono ossequiati con finta amicizia e riveriti per opportunità del momento, mentre nell'amicizia nulla è finto, nulla simulato e, qualunque cosa vi sia, essa è genuina e spontanea.